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var en meget sjælden tale, som blev holdt af hr. 
Helge Adam Møller, meget sjælden. 

Jeg har på det sidste læst oplæg, nu skal jeg 
ikke nævne navne, der meget parallelt, også næ- 
sten ordlydsmæssigt, svarede til hr. Helge 
Adam Møllers tale. Det er ikke tid til konsolide- 
ring, tror jeg, hr. Helge Adam Møller sagde, det 
er tid til ændringer. Meget enig. Der skal være 
færre eskadriller, færre kampvogne til enheder, 
alle tre værn skal berøres af det, der skal ske. 
Meget enig. Meget konservativ, i ordets værste 
forstand, tankegang, skal bortrationaliseres, me- 
get enig. Og derfor synes jeg egentlig, at hr. Hel- 
ge Adam Møllers hele oplæg nødvendiggør, at 
jeg på SF's vegne kommer med et tilbud, nemlig 
et tilbud om for De Konservative at deltage i et 
meget bredt forlig, nemlig med SF. 

For hvis de her taler ikke kun var sådan af- 
skrift af forskellige småskrifter, der cirkulerer i 
farvandet p.t., men virkelig var alvorlige bud 
på, hvordan fremtidens forsvar skal formes, så 
er hovedparten af det, hr. Helge Adam Møller 
gav udtryk for, overvejelser, som er helt centrale 
for SF med hensyn til, hvor vi skal placere os 
fremover. Så vi kvitterer for en spændende tale. 

(Kort bemærkning). 
Jan Trøjborg (S): 
Jeg kan kun igen kvittere for hr. Helge Adam 
Møllers svar. Jeg synes, det var vældig begavet 
og fremadrettet. 

Jeg vil gerne spore hr. Helge Adam Møller 
lidt ind på konsekvenserne af at gennemføre de 
helt nødvendige ændringer, som hr. Helge 
Adam Møller argumenterer for. Derfor vil jeg 
spørge hr. Helge Adam Møller, om han ikke er 
enig med mig i, at det vil betyde nogle store 
konsekvenser for reserven, for mobiliseringsfor- 
svaret og dermed også for rekruttering til mobi- 
liseringsforsvaret, og at man derfor er nødt til at 
se på antallet af værnepligtige, man rekrutterer 
til mobiliseringsforsvaret. 

Man kan ikke have så stor en mobiliserings- 
styrke, hvis man skal satse så stærkt på udryk- 
ningsstyrke, professionelle soldater, der kan del- 
tage i en sådan udrykningsstyrke, og moderne, 
deployerbart materiel. 

Tingene skal jo hænge sammen økonomisk, 
som hr. Helge Adam Møller også sagde, og der- 
for vil jeg spørge hr. Helge Adam Møller, om 
ikke hans tanker medfører nogle ganske store 
konsekvenser for reserven, for mobiliseringsfor- 
svaret. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Helge Adam Møller. Og så kan jeg udtrykke 
håb om at komme videre i ordførerrækken. Men 
det er kun et håb. 

Kl. 23.45 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Først til hr. Villy Søvndal, der nu melder sig som 
et -  jeg skulle lige til at sige seriøst, men i hvert 
tilfælde som et bud på et forligsparti. Jeg tror al- 
ligevel, hr. Villy Søvndal skal læse talen én gang 
til. Lad mig minde om et af de sidste konservati- 
ve mål: »Det skal sikres, at uddannelsen bliver 
hård, effektiv og realistisk også for de værne- 
pligtige.« 

Jeg går også ud fra, at der ikke skal anvendes 
mindre på forsvaret, det vil jeg godt sige meget 
klart, men hvis SF er med på de to ting, bliver 
det jo en endnu mere spændende debat. 

Lad mig så sige om de værnepligtige: Det vil 
jeg godt vende tilbage til i anden omgang og 
bruge Piz minut af de 3 minutter, jeg har dér, til 
at sige lidt om De Konservative og værneplig- 
ten. Det kunne jeg ikke nå at få med i de første 5 
minutter. 

Så til hr. Trøjborg, der spørger: Vil det ikke få 
konsekvenser, de tanker, jeg har redegjort for 
her, for mobilisering i forsvaret, for værnepligti- 
ge og for forsvarets reserve? Jo, det vil det. Det 
vil selvfølgelig betyde, at vi har et mindre mobi- 
liseringsforsvar; alt andet vil ikke hænge sam- 
men. Det vil også betyde noget for forsvarets re- 
serve, og det vil betyde noget for værnepligten. 
Men sådan som jeg ser det -  og det vil jeg kom- 
me tilbage til -  vil det betyde, at vi kan have en 
kortere værnepligtstid og derfor indkalde bety- 
delig flere af dem, der er egnet til værnepligtstje- 
neste, og det vil yderligere skabe et endnu mere 
effektivt forsvar. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Morten Helveg Petersen som ordfører. 

Morten Helveg Petersen (RV): 
Allerførst tak til SF for at rejse denne vigtige de- 
bat. 

Det Radikale Venstre har siden sit landsmøde 
i efteråret kørt en kampagne, der hedder: Styrk 
forsvaret, afskaf værnepligten. Vi synes, det har 
været en ret ensom kamp i et langt stykke tid. Så 
meget desto større har vores glæde været over, 
at Socialdemokraterne har meldt sig på banen i 
denne diskussion; det er kun positivt. 


